VERS. 13. « In verticibus montium sacrificabant, et in collibus immolabant sub quercu, et populo, et arbore umbrosa : quia bonum erat umbraculum. » Oblectantes enim se arboribus umbris, non harum creatorem venerabantur, sed ejus loco sacrificia illis offerebant. [14] Quocirca, inquit, nullam vestrum **1330** curam habebō, neque filiarum vestrarum, neque sponsarum palam vitiatarum ab invadentibus vos inimicis. Quæ enim clam et occulte apud vos audebatis, hæc palam fieri permittam. Hoc enim ostendit, cum dixit : « Quoniam ipsi cum meretricibus miscebantur, et cum initiatis immolabant : et populus non intelligens adhærebat meretrici. » *Fornicationem* igitur interdum appellat incontinentiam, interdum impietatem. *Initiatos* vocat sacris impietatis imbutos et instructos. Nam sicut nos divini mysteriis ornatos *fideles* vocamus, ita Græci gentiles *initiatos* nominarunt exactius ad suam impietatem institutos. Hoc modo illis comminatus, rursus consolationem adhibet.

VERS. 15. « Tu autem, Israel, ne ignores, et, Juda, nolite ingredi in Galgala, nec ascendatis in domum On, et ne juretis per viventem Dominum. » On nomen est idoli in Bethel : non enim, ut quidam opinati sunt, *sempiternum* significat, hoc est, existentem : sed Hebraicum est nomen, non Græcum. Hoc plane nos docuerunt reliqui

#### VARIE LECTIONES

<sup>99</sup> C στίων. <sup>99</sup> συμβ. Grab. συμβουλαῖς. Minus recte. <sup>99</sup> C ἐπεζήτητον. <sup>99</sup> γὰρ. Des. in C. <sup>99</sup> πορν. C præm. τοιαύτην. <sup>99</sup> εθ. C addit φησὶ, sed ab alia manu. <sup>99</sup> οὗ γὰρ., x. τ. λ. Ex vers. 14, hæc exstant, supra, l. 1, pag 150. Οὐκ ἐπισκέψομαι ἐπὶ τὰς θυγατέρας ὑμῶν, ὅταν πορνεύσωσι, καὶ ἐπὶ τὰς νόμους ὑμῶν, ὅταν μοιχεύσωσιν. <sup>99</sup> C τοῦτο. <sup>99</sup> Id. παρεδήλωσεν. <sup>99</sup> μετὰ. Ibid. præm. καὶ, ut apud LXX. <sup>99</sup> οὗ. Alii δ μὴ. Particulam negat. omittunt alii, sed perperam. <sup>99</sup> C προσφέρει, sed ab alia manu σ inserutum est. <sup>99</sup> Alii Ὠν, sed leg. esse Ὠν ex sequentibus patet. Vid. infra, Amos 1, 5. <sup>99</sup> C τό.

etiam linguae Hebraicae interpretes. Nam Aquila et Theodotio *domum inutilem* interpretati sunt, Symmachius *domum iniquitatis*: quod utrumque huius rei convenit. Nam qui ibi praefuerunt, non modo nullum quaestum fecerunt, sed etiam inde damnum **1331** magnum acceperunt, iniqui et ingrati erga suam benefactorem effecti. *Galgala* autem urbs est multis et ipsa dedicata idolis, ubi Josua filius Nave non circumcisos de populo cultris lapideis circumcidit: in hac eadem duodecim lapides reposuit, quos ex medio Jordanis alveo accipiendos jusserat Dominus, ut beneficium accepti essent monumentum, ac per hos cognoscerent posteri, quod sicco pede populus flumen transmisisset. Maxime ingrati itaque animi signum est, urbem illam, in qua tanta divina benignitatis monumenta accepissent, impietatis esse factam metropolin. Hoc autem: « Ne juretis per Dominum viventem, » non abs re velat: sed propterea quod qui ipsi On adhaeserant, et per hoc idolum jurabant, viventem Dominum id vocabant. Atque hoc aliunde licet cognoscere. « Si enim abstuleris, inquit, Baalim de ore tuo, et juraveris: Vivit Dominus, cum veritate; » hoc est, si idolorum deposueris memoriam, et mihi colendo dederis operam, et, viventem Dominum me appellans, juraveris in veritatis honorem et mendacii detestationem.